⁷ Lib. brev. p. 43. — ⁸ Ib. p. 52. — ⁹ Apud Wad. hoc an. — ¹⁰ Call. l. i. brev. p. 22. — ¹¹ Jo. Taliæ. in lit. apud Wad. hoc an.

Æneas Sylvius describit¹: « Ubi adesse extremum vita tempus agnovit et urgere vim morbi, non est passus dominicum corpus ad se deferri, neque enim dignum existimavit servum a domino visitari. Surrexit e lectulo quamvis tabentibus membris, et cum deficiente virtute, suis pedibus ire non posset, in ædemi se vehi saeram jussit, ibique de more Christiano, si qua extabant rerum humanarum vestigia, sordium confessione detersit, et sacrosanctam accipiens Eucharistiam inter sacerdotum manus terrena fastidientem animam exhalavil ». Acerbissimum ex egregii principis obitu sensit dolorem Pontifex, qui regis ipsum apicibus insignire decreverat, ut majori apud cruce signatos auctoritate sacrum in Turcas bellum conficeret; in litteris² enim ad Alanum cardinalem Avenionensem datis, in quibus de parta superiori victoria loquitur, haec habet: « Cum parvo numero plebeiorum erucesignatorum inermium sine rege, sine principe, illo servo Dei fratre Joanne de Capistrano ductore, et gloriose milite Dei athleta comite Joanne vaivoda, quem congruis titulis ac diadematæ insignire decreveramus, Dominus tamen exercituum in cœlestibus immortalis diadematæ decoravit, qui ut felix inter martyres computari potest, ejusdemque hostem debelavil ».

32. Suffectus est a erucesignatis Huniadi, qui in cœlo triumphatus abierat, Nicolaus e Wylak, de cuius strenuis virtutibus B. Joannes e Capistrano scripsit ad Callistum sic inquiens: « Et si vero ita placuerit Altissimo, quod de medio sustulerit a nobis illum illustrissimæ memorie pugilem invictum, sanctæ fidei Catholicae hostibus formidabilem defensorem, dominum Joannem de Huniad ex hac jam vita delapsum xi mensis hujus ex peste, substituit tamen nobis non imparem sibi virum Nicolaum de Iluylac, sub cuius dominatu valido et potenti ipse idem Joannes eum quinque, vel sex equis suam militiam inchoavit. Est namque idem ipse Nicolaus princeps illustris in magnificencia excellens, in consilio providus, in gerendis cautus, virilis animi, in fide fervens, in vestrae sanctitatis obedientia humili, sui honoris æmulator, et magni zeli, potens in opere et sermone, qui inter alios principes, prelatos et barones hujus regni de principalioribus reputatur, et de eo gerunt magnum expectationem et famam laudabilem sibi attribuunt universi, secundum quod officium in hoc regno hereditarie possidet in banatu. Nunc ergo, pater beatissime, sollicitandi sunt de novo reges et principes Christiani, dum fornax ebullit, coagulandum est aurum; dum debilis est hostis, et fervor viget in populo Christiano, exercitanda sunt arma bellicia contra perfidos infideles. Vestra igitur sanctitas jam ad beneplacitum im-

peret quidagendum: quam dignetur Altissimus conservare Ecclesie sue sanctæ per tempora longiora. Ex Salankemen mclvi, xvii Augusti ». De his a beato viro et aliis certior factus Callistus in predictis litteris ad Alanum cardinalem datis addidit: « Nec ex obitu militis diminutus est exercitus, illio namque deputatus extitit magnaæ auctoritatis ac potentiae comes magnificus Nicolaus ». Non defecit etiam animo Pontifex, et urgere in infideles bellum non destitit: quod Ludovico Leseases in Galiiis oratori hisce litteris significavit³:

« Callistus, etc. Nos per mare et terram prosequi sanetam amprisiam contra Turem, etiam si mortuus sit gloriosus ille miles, comes Joannes vayvoda, in continentem pro visum est opportune de capitaneis indefesse inseguendo perfidos Turcos, videbunt (Christo dante) magnalia, et in brevi; et reges et principes dormiunt: caveant. Ideo et iste senex papa fere solus portat pondus diei et aestus, et quis Catholicus est, qui non clamet ad cœlum excitando, operando, juvando ». Ejusdem fiduciae plene sunt et firmissimi consilii indices haec litteræ⁴ ad Petrum episcopum Albanensem cardinalem Fuxensem A. S. L. datae. « Dat, etc. ».

« Callistus, etc. Sperandum est quod victoriæ incepit omnipotens Deus feliciter consummabit ad exaltationem gloriae sua, et nominis Christiani propagationem, quam fortiter et viriliter per mare et per terram prosequimur usque ad totalem exterminationem damnatae sectæ Mahummelice non solum in Europa, sed in Asia, et recuperatione Terræ Sanctæ. Die xiii Octobris mclvi ». Hec Callistus pio incensus studio: quod etiam B. Joanni Capistranensi significavit⁵, neenon singularem amorem, quo illum completebatur: « Mente, inquit, et charitatem nostram erga te, devotionemque, et incredibilem ardorem quem ad destructionem totalem perfidi Turchi et omnium infidelium habemus, eidem, (scilicet nuntio), diximus ». Et infra: « Certa pro Christi fide ut cœpisti, dilekte fili, ut coronam debitam valeas reportare ».

33. *B. Joannis Capistranensis pia mors, laudes et miracula.* — Auxit quoque illum pluribus saeris beneficiis Pontifex ipse⁶, et jura atque alias prarogativas, quibus ab Sede Apostolica donatus fuerat confirmavit: quo argumento haec exarata litteræ⁷:

« Dilecto filio Joanni de Capistrano, Ordinis Minorum de observantia nunupatorum professori, salutem, etc.

« Ut uberiori consolari valeas populos istos fideles, in quibus gratia verbi tibi cœlitus data misericordie ad salutem Christianorum quotidie proticis, tuis in hac parte supplicationibus incli-

¹ En. Sylv. hist. Bohem. c. 67. — ² Lib. i. brev. p. 49.

³ Lib. i. brev. p. 43. — ⁴ Lib. p. 47. — ⁵ Lib. p. 16. — ⁶ Ead. pag. — ⁷ Lib. xviii. p. 87.

uati, devotioni tuae omnes et singulas spirituales gratias, seu super iis facultates, quas a Sede Apostolica usque in praesentem diem habuisti ethabes, quoniamque et qualemque existant, quas hic haberi volumus pro expressis, praesentium serie confirmamus et de novo concedimus. Insuper ut in omnibus casibus etiam Sedis predictae reservatis quoad forum conscientiae tantum absolvere quoscumque tibi videbitur, injuneta prius pro modo culpæ penitentia salutari possis et valeas, eidem tuae devotioni plenam et liberam auctoritate nostra facultatem concedimus et potestate, te in Domino exhortantes, ut eo arctius in sanetis pro fide operibus tuis perseveres, quo vides ea tibi concedi quibus dono spiritualis gratiae pascere animas fidelium possis. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem anno, etc. millesimo quadragesimo quinquagesimo sexto, sextodecimo kal. Octobris, Pontificatus nostri anno secundo ».

Non diu post haec vilæ superstes fuit B. Joannes, decreverat enim illi coronam immortalitatis Deus pro susceptis impensisque pro Christiana re tot tantisque laboribus, cuius eximia gesta ac virtutum exempla ab ipso morbi proximo praebita Joannes Taliacotianus in litteris¹ ad B. Jacobum Picenum datis subjectis verbis describit:

« Reverendo in Christo patri et optimo seniori fratri Jacobo de Marchia, Ordinis Minorum probatissimo, ac divini verbi praedicatori praelarissimo, etc.

« Beatus iste sanctus ac fortissimus Dei athleta, mirificis et quidem imnumeris operum meritis locupletatus, ut passionum et patientiae meritis locupletior fieret, divina disponente clementia, diutinae ac gravissimæ infirmitatis est molestia circumfusus. Nec mirum; nam licet senio defectus esset, et a sua conversionis primordiis cunctis passionum molestiis ferventissime suum corpus exposuisset, ac illud incredibili labore, abstinentia, vigilia, jejunoque continuo spiritui subdidisset et tenuisset; priusquam tamen erucem assumpsit, et cruciatam praedicandam a summo Ponitice Callisto III per reverendissimum dominum cardinalem S. Angeli accepit, tantis passionibus et laboribus hinc inde discurrendo, praedicando, cruce signando, commonendo se ipsum condidit, dedicavit, ut præ admiratione oculi mentesque omnium in ipsum converterentur. Hinc nonnulli sanctum, alii Apostolum Dei, alii angelum celitus emissum appellabant. Illo autem tempore, quo immanissimi atque potentissimi Turcae castrum Nanderalbense obsessum tenuerunt, militarem industriam inducens, in laboribus fortissimus juvenis apparebat: nam cum esset cruce signa-

torum rector, dux atque imperator, ad eumque defendendi castrum ipsum causa præcipue deferretur, nec alteri, quam sibi soli ipsi cruce signati obtemperarent, nunquam quiescebat, labores subibat inestimabiles, modo eques, modo pedes sudoribus plenus, jejunus, infatigabilis, die nocteque per castra Christianorum velociter discurrebat. Si quando, ut cibum sumeret, a soeiis alliceretur, aiebat: *Alium cibum habeo mandare, quem vos nescitis;* nam ibi sua mens, suum desiderium, suumque omne studium locaverat, ut Christi fidem posset servare immobilem, castrum defendere, Turcas confundere, ac regnum Hungariae illæsum custodire.

« Cum autem ex necessitate sumere cibum urgeretur, panis durissimus ipsi cibus erat, et mensa nuda humus: non ibi calida fercula, non recens; aut frigidum vinum, non carnes, quas semper abhorruerat, apponebantur, nec varia cibaria parabantur: et licet septuagenarius esset, indigeretque, ut moris est sennu, liquidi aut calidi eibi, sua mira abstinentiae virtute superabat. Nam et si semel in die aliis temporibus cibo tenui reficeretur, et in nocte post orationem et studium, brevem caperet somnum, hoc tamen tempore aliquando duos, aliquando tres dies sine alienus cibi et poculi adminiculo transigebat, noctes ducebat insomnes. Me adstante coram pluribus audientibus, cum sollicitaret illum dominum Joannem de Huniad ad causæ defensionem, dixit quod in septemdecim diebus, et totidem noctibus quibus Turcae illuc steterant, vix septem horas dormierat. Suos socios licet juvenes omnes defatigavit et laboribus superavit: jam nemo fortium sæcularium poterat resistere: jam fortissimum ac velocissimum equum sibi ab eodem domino donatum præ lassitudine mortuum omnes admirabantur. Calores intensissimi, frigora, sol per diem, luna per noctem, inquietudo continua, assidua occupatio, labor indefessus suæ infirmitatis causa fuere.

« In Irino etiam conflietu, quo Turcarum potentia tam in aqua quam in terra succubuit, multo laboriosius solito se fatigavit: ad ipsum namque spectabat in castrum cruce signatos introduce, ipsos gubernare, ipsis imperare, ipsosque tam intus quam foris ordinare. Hic nomen Jesu altissime proclamando magnificabat: hic non nisi hoc sanctissimum nomen a Christicolis invocari jussérat. In his omnibus diebus, quibus se incredibilibus laboribus exposuit, numquam tristis visus est, certam namque judicabat victoriam de Turcis reportandam qui cum persuaderetur, ut barbam, quam prolixam ferebat, radi permitteret: Nequaquam, aiebat, nisi post victoriam me radi permittam. Os suum adeo pulvribus plenum erat, ut replicatis vicibus vix variis remediis adhibitis purgari valebat. Linguae quoque ejus adeo ipsi pulvres lenaciter

¹ Ext. apud Wad. hoc an. num. 85.

inhæserant, ut eam cultello radere oportet. Similiter et palatum præ multis pulvribus nigrum, alque obscurum, et quidem fœtens jam devenerat; ex quo nullius cibi, aut poculi, sicut non desiderium, ita nec naturalem saporem degustabat. Panni quoque præ sua continua occupatione, præque loci inæplitudine nec levari, nec mutari sibi poterant, detluentes sudores minime sudario abstergi valebant.

56. « Jam eutis ossibus leerebat, jam præ nimiis solis ardoribus erat nigrefactus. Invaluerat tamen lantum martyrii desiderium, ut quanquam esset certus se non per sanguinis effusione hunc mundum relieturum, flagrabit tamen anxio desiderio vitam sum in ipsis laboribus finire, ut si persecutorum gladio juxla suum intensem desiderium anima non auferretur, martyrii tamen præmio non careret. Fuerat quippe sibi in Nurimbergensi civitale revelatum, quod in brevi non per martyrium sanguinis, sed per martyrii desiderium in Hungaria vitam finiret. Ipsum divina clementia illæsum servabat, nam neque pericula, neque tempestas Danubii intrepido nocuerant, non bombardæ, non sagittæ, neque scopetta, neque tela Turcarum, quæ unidine in eum congregebantur, ipsum vicinum Turcis in fronte exercitus positum, et in altum super quodam terrarum acervo inter ultimam bombardarum locationem et Turcas manentem interficere potuerunt. Et quanquam ob nimium ejus fervorem tanquam signum ad sagittas ante Turcarum oculos maneret, modo clamando nomen Jesu, modo oculos manusque elevando, nullius tamen teli ictum passus est, sed neque ejus elevatum vexillum. In eo verisicalum est illud: *Quoniam in me speravit, liberabo eum: protegam eum, quoniam cognovit nomen meum. Clamavit ad me, et ego exaudiui eum: cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, et glorificabo eum.* Et licet per illud temporis spatium, quo Turcarum obsidio effebuerat, pater ipse beatus dictis et multo pluribus laboribus, anxietatibus, occupationibus, variisque passionum molestiis et angustiis afficeretur, nocte illa eum die sequenti in qua viator extitit, lanta ac talia passus est, ut nemo dubitare possit hunc beatissimum virum martyrii corona laureatum.

« Post felicem illam victoriam habitam in prædicto castro in die sanctissima Magdalænae, sexta die mensis Augusli immediate sequentis, cœpit beatus pater vi febrium et variis lassati corpusculi doloribus in eodem castro laborare ac destitui. Quo tempore illic residebat reverendissimus dominus legatus cardinalis S. Angeli, ægrotabatque peste ibidem illustrissimus dominus Joannes de Hunyad, qui postea die xi ejusdem mensis suæ clarissimæ vita diem clausit extremum. Aderat et dominus Joannes episcopus Varadiensis, dominus Michael Sylagy ejusdem castri dignissimus castellanus, et multi

ali proceres, qui tantum illie fætorem terre non poterant. Nam post ingentem illam stragem ex cadaveribus mortuorum horrenda, abominabilisque molestia invaluit, ut nemo vix esset, qui ex hac non infirmaretur. Ut de me ipso loquar, cum ex mandato domini legati pro mensura castrametationum capienda ad evitandum fætorem per illam magnam planitiem, ubi Tureæ ceciderant, transiundo extra castrum cum Fr. Alexandro de Ragusio eques proficicerer, tantus me fætoris horror invasit, tantaque abominatione ex conspectu cadaverum illuc jacentium me absorbiuit, ut non sine multiplici et pœnoso vomitu vix vivus currendo ad castrum remearem.

57. « Jam campus ille magnus nocte feris, dieque rapacissimis atque innumerabilibus volueribus plenus erat. Ilæc omnia, reverende senior, scripsi, tanquam præambula ægrotationis beatissimi Patris. Cumque ipse beatus vir Dei sic infirmaretur, ut vix aliquid sumere posset pro sustentatione naturæ, non cessabat fervore fidei plenus ab operibus pietatis, modo cum domino legato, modo cum aliis de fide defendenda, deque Turcis penitus extirpandis sermonem habebat. Visitabat enim dominum Joannem die nocturne baculo sustentatus, snaque visitatione ipsum mirum in modum confortabat, quem omnium qua potuī verborum efficacia ad bene moriendum induxit. Quem enim beatus pater dilexerat sanum, multo magis diligebat infirmum, adeo, quod licet et ipse infirmus esset et debilis, charitatis et amicitiae officia erga prædictum dominum non dimittebat. Cum autem molestis sui corporis angeretur doloribus, dicebat eum Apostolo: *Cupio dissobi, et esse cum Christo.* Et quanquam, variis per singula ejus membra pœnalibus angustiis diffusis, in dies corporeis viribus destitueretur, spiritu fortis et servidus proponebat, ut alter patriarcha Franciscus, pro fide Catholica, pro que peccatorum conversione ingentia se factum, sitiens mirum in modum ad martyrii palmam consequendam, miro desiderio ad humilitatis redire primordia, et corpus tantis laboribus consumptum ad pristinas vires pietatis, et ad humilitatis officia revocare studens, verus beati Francisci factus imitator. Cumque ex horrendo fætore, et ex corrupto aere pene omnes illie infirmarentur, suadente domino legato, ad locum qui Symly dicitur cum ipso se confulit. Iste locus est, ubi crucisignati ante victoriam convenientes morabantur, et prope quem in Danubio de galeis Turcarum victoria habita fuerat, in quo licet homines prius habitarent, et esset civitas non parva, et incendio tamen Turcarum destructa, imo in villam parvam redacta est, a qua etiam eadem tempestate homines a facie Turcarum aufugerant. Hic aliqui tam ex fratribus, quam ex familiaribus domini legati ægro-

tare cooperunt : hic tanta loci incommoditas erat, et ineptitudo, ut si quis vidisset beatum virum, senem, infirmum, debilem, acutissimis febris laborantem, ac nihil degustantem, maxima fuisset admiratione perfusus; nam pro lecto nuda humus, pro cervicali lapis vel lignum, pro stramine tapetum super lapides erat, ac pro tegumento mantellus. Et cum hic locus ob ruinæ velustatem desertus, et undique apertus esset, factus est pater socius murium, serpentium, lacertorum atque muscarum, noctesque ducebat insomnes, dies in molestia totius corporis transigebat ». Et infra :

58. « Licit adhuc variis febris, et quidem continuis affligeretur, et fatiscentibus membris maximo afficeretur dolore, cum remissius infirmi ac senes soleant vivere, ipse in dies spiritu fortior ac ferventior existebat : missas namque a primordiis suaæ infirmitatis aut dicere, aut audire nitebatur. Si quando ob debilitatem celebrare, maxime in Vylak, non posset; ad Ecclesiæ veniens manu alterius lachrymosis oculis devotissime communicabat. Numquam in sua infirmitate divinum dimisit officium. Si quando circa vita suaæ terminum illud non potuisset exsolvere, ipso jubente ac attente audiente, coram se illud diei faciebat. Nonnumquam simul cum fratribus in hæc infirmitate, et pro eorum solamine ad mensam communem comedere solebat ». Et infra : « Transitum suum longe ante præscivit ac prædictit; nam nocte sequente post Nativitatem virginis Mariae oranti revelatum extitit, se omnino ex hæc infirmitate moriturum, quod sèpenumero tam fratribus quam sæcularibus viris revelavit. Lætabatur nimium, quod deposito corporis onere mundum jubetur relinquere. Maximo demum perfundebatur dolore, quod sanguinem suum ac vitam pro Christi amore non fudisset, dicebatque frequenter : *Heu mihi ! heu mihi ! quia incolatus meus prolongatus fuit;* et quia longo meo frustratus sum desiderio. Cum autem quis sibi diceret : Adhuc forte tuum complebitur desiderium ; alias bis vel ter fuisti oleo sancto inunctus. Heu mihi, hæc mea ultima infirmitas est, cur hoc mihi negatum mori pro Christo ? toties inter infideles in bello morti expositus, et evasi, ut nunc tanquam iners in lecto sine gladio moriar persecutoris ? Gaudebat tamen terminum suaæ vitæ advenisse : et licet, ut dictum est alias, sibi fuerat a Domino revelatum, se in proximo sine sanguinis effusione moriturum, assidue tamen Deum precabatur, ut ipse martyrii merito dignus efficeretur, dabatque pro posse operam, ut gladiis impiorum occumberet. Sed quod iniqi in eum facere non poterant, longa molestia, atque multiplex infirmitas fecit : nam per totum mensem Sept., licet baculo sustentatus incederet, tanta cum invasit aegritudo, ut quisquis in eum respiceret, præ compassione commoveretur.

59. « Eodem tempore serenissimus rex Ladislaus, auditæ beati patris infirmitate, descendendo per Danubium, eum bis cum multis principibus, dominis et prelatis visitavit : cui pater sic debilis, utecumque valuit, obviam se fecit : sed secunda vice de strato non valens exurgere, eum in cellulam venientem ad fidei causam defendendam, et ad bene beateque vivendum attende commonuit, aperiens ei se ex illa infirmitate omnimodo moriturum. Quod audiens rex maximo mœrore perfusus est, similiter et barones; et post verba consolatoria ab illo exeuntes, osculata manu, lachrymis omnes perfundebantur, ac recedentes alii dicebant : O regnum desolatum ! Alii : O nos miseros ! quid faciemus sine patre sancto ? Alii : Magis ab hoc viro solo juvabamur, quam ab infinitis milibus armatorum; et similia ad invicem saepius replicabant. Rex autem non solum suum medicum assistere jussit, verum etiam eidem, et si totum regnum exponi deberet, affatim ministrari præcepit. Sie et dominus legatus suum medicum cum omnibus necessariis sibi mederi fecit, qui diligent eura soletaque studio variis remedis dulcibusque blanditiis eum ab infirmitate relevare conabantur. Quibus ipse continuo dicebat : Facite quidquid vultis, dicite quidquid placet; obediam vobis pro posse; sed hæc est mea ultima infirmitas, et ex hac me moriturum procudubio scitote. Erat tamen in eo eadem mentis tranquillitas, idem fervor, eadem devotione, idem zelus fervens continue ad Dei nominis honorem, et salutem animarum, et Christianæ religionis augmentum. Tanta etiam auctoritas fulgebat in eo, ut licet sibi mortem cerneret imminentem, infirmos tamen ad eum venientes aut etiam deductos, sua sacra manu signabat, et quotquot tangebat, aut sanos, aut melius habentes dimittebat.

60. « Quantæ autem sanctitatis fuerit hic vir beatus, non facile perpendi potest, quod cum eodem tempore esset sibi munificatum dilectum ac gratum socium suum F. Ambrosium Aquiladum in loco de Adrya, in extremis laborantem, ac loquela amissa ad ultimum devenissee, mox illa nocte in strato suo genuflexus eum lachrymis pro eo oravit; et ita factum est, ut illo temporis momento, quo oratio ab eo fusa est, mox infirmus quinque milliaribus distans restituta loquela, a mortis dominio liber evaserit. Sicut ego ipse eodem mane assumpto socio ad eundem currens reperi : nam quem mortuum jacentem in feretro invenire credidi, manducantem et incolunem vidi. O vere beatum virum ! ad mortem ipse properabat, et tamen tam præsentes quam absentes tangendo aut orando a langoribus et a mortis vinculis liberabat. Quo tempore rediit ad eum venerabilis ille Hieronymus Uticensis, omni religiositate et litterarum sufficientia præclarus, sanus qui-

dem et integer, et cum eodem tempore tertium febre ego ipse laborarem, debilisque incederem, charitate plenus me ad eundem locum transmisit. Sed cum non libenter eum diuittarem, non quod ego cum non crederem moritum ex illa infirmitate, sed quod timerem me ab illo absentem moritum, pius pater mihi ait : Vade securus, quia cum vita mea vicinus terminus advenitur, te revocabo. O piissimum virum ! quis te non fleat, et quis te non desideret ? quis tuæ pietatis ac charitatis viscera poterit oblivisci ? Heu mihi miserrimo, heu mihi ingrato, heu mihi peccatori, licet enim ab ipsis beati patris conversionis initio, alii multa et quodammodo infinita miranda opera suis meritis suisque precibus a divina clementia facta conspicerint, mea tamen parvitas in parvo temporis curriculo nulla ad Dei gloriam, divina disponente voluntate, vidi, quæ omnia sua opera gloria approbant et confirmant, et cum his paucis vitæ diebus proficere deberem, adeo deficio, quod propriae salutis videor obliuisci. Spes tamen mea est Deus, qui neminem ad se eum tem abicit aut confundit.

« Cum autem beatus pater cœtam me quam prædictum Ambrosium recuperasse corporis sanitatem, et jam suæ mortis diem cerneret ad futurum, ex dicto loco de Achya in festo Seraphie patris Francisci ad se nos vocavit, quo tempore litteras receperat ex Italia multa sibi grata continentis. Inter quas quidem litteras erant illæ suavissimæ et admiratione referentes venerabilis patris F. Bernardini Aquilani, tunc provinciæ F. Bernardini dignissimi vicarii, continentis felicem obitum, et quamplura mirabilia opera post ipsum obitum patris, fratris Philippi Aquilani, qui de mense Maii proximo præcedentis in civitate Sulmona feliciter migravit ad Christum. Has quidem litteras præ amoris ac devotionis dulcedine modo legebat, modo oculabatur, modo legi et exponi tam populo, quam clero faciebat. Nonnullis etiam nobilium provinciarum illarum copiam mitti jussit, nec unquam illas legebat, quin lachrymis perfundentur, dicens : *Heu mihi ! quia incolatus meus prolongatus est.* Hunc beatum fratrem licet multis laudum præconiis ipse pius pater efferret, hoc tamen singulare de eo mihi secrete dicebat : Multa sibi merita F. Philippus cumulavit, præcipue ob fidem, et continuum custodiā castitatis, et victoriam, quam obtinuerat de bello carnis; fuerat enim, quoad vivit, mitro modo stimulo carnis pulsatus, de quo, divina gratia adjuvante, Victor evaserat ; Deus enī non hominem, qui carnis illecebras patitur, abhorret, sed enī, qui desideria carnis sequitur et sua voluntatis.

61. « Facta dignissima præparatione mihi generaliter ac specialiter tanta contritione tanquam tenaci memoria confessus est, ut non

præterita, sed præsentia, imo præ oculis sua minutissima delicta labuisse videretur. O quis vidisset hunc beatum virum omni sanctitate præclarum, senem septuagenarium, solam eum tem aridis ossibus coherentem, diutina infirmata tabescēt, cuius corpus tam labore quam molestia jam collapsum erat, genutlexum atque prostratum manibus junctis, capite discooperito tundere pectus, continuasque lachrymas effundere ! O quis audisset cum etiam minuta quæque memorantem, singulaque commissa pariter et omissa tam ardenti intellectu, tamque efficaci voce et verbo coram Deo cum omnibus et singulis circumstantiis sacramentaliter recitantem ! Quem cum ex compassionē ad sedendum invitarem et quodammodo astringere vellem, nullo pacto hoc se facturum aiebat : eratque tam humilius accusator sui, ut alter David in sua confessione videretur. Sed testor Deum et cunctos angelos ejus, quod licet se maximum peccatorem existimaret, nullius tamen noxæ mortalis aculeo post religionis ingressum pungebatur, neque cum aliqua mortalibz culpa fœdaverat : hoc lamen maxime dolebat, eum pro Christo non tuisse martyrium consecutum, nec plura egisse, quæ per eum ad honorem Dei et salutem animarum fieri potuissent ; cum in veritate per quadraginta annos, ex quibus Deo servire coepit, tanla per eum in diversis mundi climatibus, Deo favente, faela sunt, ut post Apostolos similem illi non legamus : et quanquam nullius poenitentiae, nulliusque absolutionis beneficio indigeret, voluit tamen, accepta poenitentia salutari, sibi etiam tam papalis, quam domini legati absolutionis munus impendi. Ego autem præ lachrymis vix id perficere poteram, nec peccatis plenus sanctum verticem tangere audebam. Haec in erastino dicti festi fiebant : qua confessione peracta, in eodem loco, videlicet in terra orationi se dedit, et quidem supplex et prostratus parans se ad communionem ». Et infra :

62. « Fratres omnes, qui erant circiter trigesinta, veniunt cum sacratissimo corpore Domini et cum sacramento Extremæ Unctionis, quibus pater aliis suslentatus obviam reverenter processit, dicendo : *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum,* et sapius replicando similia non sine lachrymis abundantissimis. Quibus sacramentis locatis in mensa, antequam amplius procederetur, iterum pater sanctus genitrix, dixit culpam suam, petiit veniam, rogavit ut tantis sacramentis dignus efficeretur: petiit pro se orari, dixitque in proximo vite terminum inminere, et ex hoc postulavit, ut datis sibi sacramentis dicerent officium commendationis animæ usque ad : Proficiscere anima Christiana de hoc mundo ; addens : Cum fueris in agone mortis, vel cum me sensero ad extremum vite devenire, vos faciam adlocuti. De-

mum profunde adorans sacramentum Eucaristiae in lacrymas resolvitur fletu amarissimo, nunc se cum cruce signat, nunc crucem obscuratur, nunc os, nunc pectus debili manu confundit, nunc etiam sacramento, nunc cruci loquebatur, peccatorem se maximum accusans ». Et infra: « Post haec veniatur ad sacramentum Extremae-Uncionis, quod mira et quidem incredibili reverentia, humilitate profundissima, abundanti lacrymarum effusione ac composita corporis aptitudine recepit: nam praemissa solita confessione, et cruce pluries amplexata atque deosculata, ac sibi a compluribus fratribus absolutionum beneficiis impensis tanta sanctitatis visus est, ut nihil supra ». Pluribus interjectis, addit auctor virum sanctum in extremo illo mortis discerne faustos progressus rei Christianae compreatum.

« Non paucis lacrymis irrigatus erigens se utecumque poterat Christianitati benedixit, cui maxime compaliebatur, videbat enim sibi nulla mala imminere, quod saepius dixerat: videbat et regnum Hungariae nulla pericula incursum, illis tamen miro cordis desiderio benedixit, junctisque manibus orabat ad Dominum, ut sancta fides Catholica servaretur immunis ». Interjectis pluribus tradit illum prophetiae spiritu divinitus afflatum plura praedixisse in vita; morti tamen proximum haec inter alia praeunfiasse :

63. « Praedixit, cum de Bohemia loqueretur, post mortem suam nonnulla loca inter illos haereticos capienda et multos Hussilarum ab heresi convertendos. Praedixit omnes socios tunc infimos, se moriente, convalituros. Praedixit familiam nostram, tunc Bullam Callisti servantem, ad Bullas Eugenii, (quibus nimis formula discipline Franciscane descripta erat), reddituram. Praedixit fratres Hungaros solum propter Bullam Callisti a familia discessuros: laudabat tamen Bullam Callisti. Plangebat amarissime excidium Christianae religionis, plangebat et inertiam Christianorum. Praedixit parlem Christianitatis a Turcis occupandam: et compatiens regno Hungariae saepius dicebat: Vae regno Hungariae ! Praedixit quemdam suum socium a familia separandum, et ad episcopatus dignitatem assumendum: iste fuit Alexander de Ragusio, qui tunc ab hoc proposito esset alienus, factus est, et nunc etiam est episcopus Scardonensis. Praedixit illustri domino comiti Cilie, quod caveret sibi, quod non faciens, fuit imperfectus a domino Ladislao filio illustris domini Joannis de Hunyad in castro Nanderalensi ». Demum post alia vaticinia addita de obitu deque miraculis ad ejus sepulchrum editis subdit :

64. « Transiit hic beatissimus pater anno Domini MCDLVI, die autem xxiii Octobris, hora vigesima prima, die sabbato; sepultus et humatus feria sexta proxime sequenti. Post cuius

transitum illie coepit coruscare miraculis adeo, ut ad ejus sepulchrum tanquam ad sepulchrum Apostoli undique populi contulerat: nec mirum, nam per merita istius sancti post suum obitum variae febres, variisque dolores, et diversae infirmitates fugatae, patientes sanguinis fluxum, apostemata, plagas et uleera curati, rupti et morbo eaduco laborantes, paralytiei, aridi, contracti, hydropeci, obsessi, amentes, claudi, surdi, caeci et muti liberati sunt: mulieres a periculo partus liberatae facilitatem pariendi haberunt: multi etiam liberati sunt a variis periculis et dannis, nonnulli a periculo mortis: agonizantes et in extremo laborantes mox sani evaserunt, et (quod his omnibus maius est) duo mortui ad merita ipsius sancti vivificati sunt, et vivunt utrique; quinque etiam paene mortui, aut visitato sepulchro, aut emisso volo per suos apertissime, per hunc beatum virum suscitati sunt: quedam miracula tam in Hungaria quam in Italia divina clementia per merita hujus sancti viri operata est, etc. valeat vestra paternitas, et faciat videre canonizationem prelati beati patris. Ex Florentia MCDLVI, die x Februarii ». Hactenus Joannes Taliacotianus ad B. Jacobum Picentem, quem in locum Joannis e Capistrano ad proueliendam sacram expeditionem a Callisto fuisse subrogatum proximo anno dicetur. Rogarunt saepius plures reges Romanos Pontifices, ut eundem B. Joannem Capistrensem¹ in sanctorum numero reponerent, hablaque de ejus miraculis fuere plures actiones; ac demum Leo X² anno MDXV, illum in Capistranensi oppido et agro ut beatum rili solemnni coli permisit, flexuque temporum, miraculis pluribus ejus precibus editis, Gregorius XV in omnibus Ordinis S. Francisci Ecclesiis beatorum honores illi exhiberi jussit³ anno MDXXII. At de iis satis: nunc alias hujus anni res proseguamur.

65. *Anathemat plectuntur Christiani Christianos opprimentes, Turcis opitulantes et Judaeis communicantes.* — Hoc tempore funesta erat Christianorum, qui vel in Turcio imperio, vel in Aegyptiaco degebant, conditio; cum enim ab intidelibus acerbe vexarentur, etiam a Christians, qui in Barbarorum terras repentina excursione irrumpebant, gravibus magnisque incommodis afficiebantur, vel si ad Christiani imperii loca diverterent, ut hostes in servitutem adduebantur: quorum misertus Pontifex, lata anathematis sententia, in Orientales Christians sevire, vel de iis praebras agere Latinos velut⁴:

« Ad futuram rei memoriam.

« Illud reputantes non tam Christianae religioni detestabile, quam Deo odiosum, quod

¹ Wad. hoc an. num. 13. — ² Ext. de eo decret. apud eund. num. 120. — ³ Ext. ib. num. 122. — ⁴ Lib. xxvi. p. 92.

Christiani nominis vocabulo insigniti in fratres suos cum eis in una fide et uno baptisme, in uno Ecclesie corpore adjunctos, praesertim eos, qui in inimicorum crucis Christi ditionibus commorantur, persecutionis gladio absque justa causa deservint, et eos in continua afflictione positos amplioris afflictionis immanitate consumunt, quibus potius omni humanitatis gratia et charitatis et pietatis affectibus adesse deberent, ex officii nostri urgencie debito adversus talia perpetrantes vigorem exercemamus ultricis iustitiae, et illi adjiciamus debitae executionis praesidium, quo commissa corriganter, et interdicatur audacia quibuslibet similia impostorum committendi : illos vero, qui dictos Christi fidèles ab eorumdem infidelium ditione divertentes humanitatis et charitatis beneficiis prosequuntur, dignos reputamus impendiis et remunerationibus spiritualium gratiarum. Sane lamentabilis multorum quarela nostrum nuper turbavit auditum, amaricavit et mentem, quod nonnulli iniquitatis filii, a quorum oculis timor Domini abscessit, dum in Orientales partes suis navigiis declinant, in Christianos in eisdem partibus magni et Turchi et soldani Babyloniae ditioni subiectos commorantes, et aliquando ad Christianorum loca pro suis salvandis animabus divertentes, more piratarum irruunt, et eos capiunt, et in servitutem redigunt, ac in servos vendunt, necnon bona, si que tenuerint vel habuerint, deprædantur et in prædam asportant. Nos igitur hujusmodi excessus sub silentio pertransire nequeentes, ne impunitatis exemplum periculosius in alios derivetur, et delinquentium voluntas laxior fiat ad peccandum, omnes et singulos, sive sint pirate, sive cursarii, aut latrunculi marini, sive alii pro mercantiis exercendis aut ex quibusvis aliis causis ubilibet navigantes, qui Christianos in quibusvis infidelium ditionibus commorantes, seu ad Christianorum loca divertentes capiunt et in servitutem redigunt, ac in servos vendunt eosque deprædantur, ut præferuntur, ex parte Dei omnipotentis, auctoritale Petri et Pauli Apostolorum atque nostra, presentium serie excommunicamus et anathematizamus, non obstantibus, etc. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem anno, etc. millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, kal. Octobris, Pontificatus nostri anno n. ».

66. Perenlit etiam Callistus, tuenda augendæque rei Christianæ pio studio incitatus, anathemate¹ illos, qui arma et commeatus Afris, Babyloniis, vel Granatensisibus invehebant : tum eos qui coitiones induciasve cum infidelibus Granatae paciscebantur, inscio vel repugnante Henrico Castellæ rege, qui turpe illud Hispaniarum opprobrium delere moliebatur. Sacris etiam interdicti, qui inter Henricum regem ac

proceres discordias serere vel angere amitebantur, et conventus federave inibant inter se, non sine regiae dignitatis labe et danno, praesertim cum ex ea re bellum sacrum in Mauros retardari dissolvique posset, maximo Christiani nominis detrimento. Præterea cum nonnulli jura et veetigalia regia, et etiam urbes, oppida, arces ac prædia occuparent, atque ita extenuato arario, censuque regio immunito, religiosam in Barbaros militiam profitentibus stipendia persolvi non poterant, nec sacra expeditio confici, Pontifex eosdem regii juris invasores, ut rem Christianam gravi afficienes damno fidelium consortio abegit².

67. Repressit prælerea Judæorum perfidiam, qui benignitate principum abusi, ac Poniticia deereta in sensu pravos detorquentes, Christianos inticebant² : atque ideo prohibuit Christianos cum Judæis et Saracenis convivio accumbere, vel ingredi balnea, versari in eadem domo, seu curandis aegritudinibus eos adhibere, tum etiam Judeos et Saracenos dignitatibus, magistratibus, munieribus publicis prælici velut, pluraque alia cavit, quæ in subiecta sanctione continentur :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Si ad reprimendos transgressorum excessus nostra nimium mansueludo lentescat, eorum temeritas fit proclivior ad peccandum, et impunitatis exemplum in alios derivatur ; propter quod ad Apostolicum nostrum spectat officium, etiam jurium innovatione priorum sic debitam executionem adhibere justitia, quod ea quæ in divina majestatis offensam, perniciosumque exemplum fidelium et scandalum eedere dignoscuntur, ne deteriora producant, submovere, et committendorum impostorum audaciam interdicere procuremus. Dudum siquidem felicis recordationis Eugenius IV primo, et deinde Nicolaus V Romani Pontifices, prædecessores nostri, ex certis rationalibus cansis tunc expressis, omnia et singula per eos vel alios prædecessores nostros Judeis in quibusunque dominii et terris commorantibus concessa privilegia, concessiones et indulta, ad terminos juris communis dumtaxat reduxerunt, nec ulterius operari, aut extendi, vel interpretationem aliam pati posse, per diversas litteras suas declaraverunt. Postmodum vero ad nostram abundantiam, non sine cordis amaritudine, iterato deducto, quod quanquam per ipsos prædecessores nostros fuisset, ut premittitur, declaratum : ipsi famen Judæi a tramite justitiae continuo aberrantes concessionibus, privilegiis et indulgis hujusmodi adeo abutuntur, quod ea, quæ honestis suadentibus causis, ad salubres et bonos effectus eis gratiæ concessa fuerant, depravantes, et ad eorum perversas passiones accommodantes,

¹ Lib. xxiii. p. 120.

² Lib. xxviii. p. 120. — ² Lib. viii. p. 245.

multa et diversa turpia et inhonesta illorum praetextu committunt, ex quibus fides, et mansuetudo Christiana laetatur, et in mentibus fidelium scandalum generatur. Et licet sacrorum canonum institutis caveatur expresse, quid Judaeis ipsis licet, quidve fuerit interdictum, nihilominus Judaei predicti et Saraceni, tam in Italiae quam aliis mundi partibus inter Christicolas commorantes, propriis affectibus et antiquae eorum perfidiae incumbentes, dum constitutionum, decretorum et decretalium Epistolarum hujusmodi sensum legitimum ad sua vota non habent, ut illis illudere valeant, adulterinis depravant sensibus, et expositiōnibus perversis obfuscant, veteremque ipsorum malitiam et temeritatem in Christi fideles propagare et continuare, ac in dies eorum nequitia præsumptuosius uti non verentur, in maximum Christianae fidei vilipendium, animarum quoque fidelium periculum pariter et jacturam; nos, ut Judaei, Saraceni predicti, ac illorum fautores impii Christiani, pœnarum impositionibus territi, vereantur in antea in eorum perniciosos ausus relabi, et Christi fideles in sua persistentes fidelitate constanter non habeant propter illorum clandicare perfidiam, remedii, quibus possumus, prout ex debito pastoralis officii tenemur, præcavere cupientes, ad orthodoxe fidei corroborationem et exaltationem, præsentis perpetuo valitura, et irrefragabiliter observanda Constitutionis editio, auctoritate Apostolica, omnia et singula decreta, constitutiones et decretales Epistolas predictas, quorum omnium tenores de verbo ad verbum præsentibus haberi volumus pro insertis, innovamus, ne non sanctimus, statuimus et ordinamus, quod deinceps, perpetuis futuris temporibus Christiani cum Judaeis et Saracenis comedere aut bibere, seu ipsis ad convivia admittere; vel eis cohabitare, aut cum ipsis balneari, vel ab eis in eorum infirmitatibus, aut debilitate, seu alio quocumque tempore medicinam, vel potionem, seu vulnerum et cicatricum curationem, sive aliquod medicable genus recipere non debeant: ac Christiani non permittant Judaeos et Saracenos contra Christianos dignitatibus sæcularibus præfici, vel officia publica exercere.

«Judæi quoque et Saraceni non possint esse arrendatores, collectores, conductores, seu locatores fructuum, bonorum, vel rerum Christianorum, seu eorum computatores, procuratores, economi, negotiorum gestores, negotiatores, mediatores, proxenetae, concordatores sponsalium, vel matrimoniorum tractatores, obstetrics, seu in domibus aut bonis Christianorum aliquod opus exercere, vel cum Christianis, societatem, officium aut administrationem in aliqua communione, vel arte seu artificio habere; ac nullus Christianus Judaei vel eorum congregationi, seu Saracenis in testa-

mento, aut ultima voluntate aliquid relinquere possit vel legare. Judæi quoque synagogas novas erigere aut construi facere non audeant, sed antiquas dumtaxat, non tamen ampliores, seu pretiosiores solito resicere valeant, et in lamentationum ac Dominicæ Passionis diebus per loca publica seu publice non transeant vel incedant, nec ostia vel fenestras teneant apertas, et ipsi Judæi ac Saraceni ad solvendum quascumque de quibusvis rebus et bonis decimas astringi et compelli, ac contra eos, in quibusvis casibus Christiani testes esse possint: sed Judæorum et Saracenorum contra Christianos in nullo casu testimonium valeat, et apud Christianos judices, et communes dumtaxat, non autem apud Christianos judices pro eis specialiter deputatos, nec eorum seniores Judæi et Saraceni in quibuscumque causis agant et convenientur. Nec possent Judæi et Saraceni nutrīcēm, vel familiarem, aut servitorem utriusque sexus Christianum in domo tenere, nec etiam Christiani in sabbatis seu Judæorum festivitatibus, Judæis ipsis ignem accendere, vel cibum, aut panem, seu quodecumque opus servile ad decorum, cultus festivitatē eorumdem quomodolibet exhibeant, vel servitium aut obsequium aliquod præstent vel impendant.

«Sæculares quoque judices Christiani Judæos vel Saracenos Deum aut gloriosam beatam Mariam virginem ejus genitricem, vel aliquos sanctos blasphemantes, aut in hoc quomodolibet delinquentes, pecunaria vel alia graviori, de qua eis videbitur, pena puniant, et corripiant. Ne non omnes et singuli Judæi et Saraceni eujuscumque sexus, et ætatis vel conditionis, distinctum habitum ac notoria signa, per quæ a Christianis cognosci possent, ubique deferant, et si securi fecerint, puniantur. Cum Saracenis non habitent, sed separatim et seorsum degant. A Christianis insuper usuras nullatenus extorquere præsumant, extortas vero illis, a quibus eas extorserint, si supersint et apparet, sine difficultate aut dilatione aliqua restituant, alioquin illis non apparentibus, et in remotis agentibus, omnes et singulæ pecuniārum summæ ex hujusmodi usuris extortæ, in expeditionem sanctissimam contra Turcos, aut alios Christiani nominis inimicos penitus convertantur. Et insuper, ut tam Christi fideles, quam Judæi et Saraceni in Italiae, et aliis mundi partibus inter Christianos, ut præmittitur, commorantes præsentes et futuri ad decretorum et decretalium epistolarum, ac prædictarum et præsentis nostrae constitutionis hujusmodi observationem omnimodam noverint efficaciter se teneri, nec vigore, seu praetextu quorūvis privilegiorum, exemptionum, libertatum, immunitatum, concessionum et indultorum, eis quomodolibet et a quibuslibet concessorum, ab observatione prædicta valeant aliquatenus se

tueri, omnia et singula privilegia, exemptiones, libertates, immunitates, concessiones et indulxta per felicis recordationis Martinum papam V seu Eugenium ac Nicolaum praefatos, ceterosque prædecessores nostros Romanos Pontifices et alios quosecumque, tam regibus et principibus, quam communitatibus civitatum, et universitatibus, et quibuscumque dominiis locorum, seu aliis quibusvis fidelibus, ac eisdem Iudeis et Saracenis in specie vel in genere sub quibuslibet verborum formis etiam motu proprio, et sub quacumque forma vel expressione verborum, etiam derogatoriorum, contra præmissa vel eorum aliquod quomodolibet facta vel concessa, quæ ommia similiter præsentibus haberi volumus pro insertis; neenon quacumque inde secula, eadem auctoritate cassamus, revocamus et annullamus, ac nullius decernimus existere roboris vel momenti.

« Praeterea universos et singulos venerabiles fratres nostros patriarchas, primates, archiepiscopos, episcopos, et dilectos filios principes, dominos temporales, capilaneos, barones, milites, nobiles, communitates civitatum, universitatum, locorum et ceteros quosecumque Christi fideles Ecclesiasticos et sacerulares, in præfatis Italæ et aliis mundi partibus, ut præmittitur, commorantes, cujuscumque status, gradus vel conditionis fuerint, obsecramus in Domino et per aspersionem sanguinis Domini nostri Jesu Christi exhortamur, eisque in remissionem suorum peccaminum injungimus, et ut ipsi decreta, decretales Epistolas, et Constitutiones prædicta observent, et per eorum tam Christianos, quam Judæos et Saracenos subditos faciant inviolabiliter observari. Et nihilominus eisdem utriusque sexus, quatremus infra quindecim dierum spatium a die publicationis præsentium in loco, in quo ipsi degunt, facienda computandorum, omnia et singula decreta, decretales Epistolas et constitutiones prædicta, ac in illis, et in præsentis nostræ constitutionis litteris contenta observare incipient, et observari faciant eum effectu, nec de cætero ullo umquam tempore contra præmissa, vel aliquod præmissorum, in toto vel in parte, per se vel alium seu alios quovis quæsito colore, direkte vel indirecte, venire facere, seu aliter attentare audeant vel præsumant; alioquin lapsis diebus eisdem, Judæi vel Saraceni qui mandato, præcepto et litteris hujusmodi resistere præsumperint, et cum effectu non paruerint, privationis seu anissionis omnium bonorum suorum mobilium et immobilium pœnam incurvant, quæ quidem bona, vel eorum pretium per executorem seu executores nostros ad hoc specialiter deputatos, sive pro tempore deputandos, in opus hujusmodi sanctissimæ expeditionis, ae reipublicæ Christianorum utilitatem converti volumus, et harum serie auctoritate prædicta exponi mandamus.

Nulli ergo etc. Dat. Rome apud S. Petrum anno, etc. M.DLVI, V. kal. Junii, Pontificatus nostri anno secundo ».

69. *Callisti sanctiones de controversiis in Bohemia dirimendis, et de concionibus in sacello Apostolico habendis.* — Non modo ad fidèles e Turcica immanitate impietateque Judaica vindicando, verum ad errores e Christianis regnis excindendos Apostolicas curas intendebat Callistus. Haerebat etiam tum in Bohemia Hussitica perfidia, cuius præcipui defensores erant Georgius Podiebratius regni administrator et Joannes Rokyzana archiepiscopalis sedis Pragensis invasor. Hos Pontifex post tot gesta cum impiis bella molliori via fleetere ad officium misericordie est, ac Georgium hortatus¹, ut errori abolendo navaret operam, atque Rokyzanam una cum aliis Bohemici regni oratoribus mittente ad Bohemiam cum Romana Ecclesia conciliandam.

« Georgio Podzebrad regni Bohemiae gubernatori.

« Non minori desiderio cupimus errantium et discrepantium in regno Bohemiae reductionem ad nostram et Sedis Apostolice gratiam et obedientiam, quam pessimorum Turcorum desolationem: dolemus enim et vehementer angimur, quod in tauto regno, quantum illud est, error aliquis pullulet, ad quarum rerum extirpationem, cuius nos semper cupidissimi fuimus et sumus, hortamur nobilitatem tuam, ut laudabile propositum tuum executioni mandes: et nos Sedemque prædiciam intuere, a quibus neminem decet discrepare, sed potius de necessitate salutis oportet eam ab omnibus revereri et honorari: et quoniam propter claram famam scientiae et reputationis magistri Joannis Rockicina cupimus eum vehementer apud nos videre, ut cum ipso et aliis oratoribus dieli regni unionem et reductionem hujusmodi tractare possimus, hortamur tuam nobilitatem, ut omnino operam det, quod dielus magister Joannes una cum diebis oratoribus, ad nos veniat, prout ipse venturum se pollicitus est, ut ad laudem Dei, et exaltationem fidei Christianæ optimæ concordia et mio stabiliatur. Dat. etc. » Decretam fuisse proximo anno a Ladislao rege Bohemiae et Hungariae legationem ad Callistum ad controversias de religione dirimendas, regnumque Bohemicum Romana Ecclesiæ conjugendum, tradunt Eneas Sylvius² et Joannes Coekens³. Ut vero post Ladislai immaturam mortem Georgius Rokyzanae opera sceptrum Bohemicum corripuerit, inferius diceatur.

70. Edidit hoc eodem anno præter prædictas plures alias sanciones Callistus⁴, ac ne aliquis in sacris concionibus in sacello Pontificio habendis indignum quid temere effunderet, cavit⁵

¹ Lib. brev. p. 17. — ² La. Sylv. hist. Bohem. c. 69.

³ Coel. hist. Biss. l. XI. — ⁴ Lib. v. p. 275. l. vii. p. 215 et 221. l. viii. p. 288 et p. 115, quæ ext. et in Bul. — ⁵ Lib. v. p. 167.

ne quis inconsulto magistro palatii Apostolici suggestum in eo conseenderet, ni prius orationem habendam illi ostendisset, eaque emendas set que fuissent censura notata.

« Ad futuram rei memoriam.

« Liceat ubilibet ad seminandum verbum Dominicum, Apostolica Sedes decreverit operarios fore ex omni religione viros idoneos assumendos, illud tamen in alma palatii Apostolici capella, in qua ad Romanum Pontificem undique ex diversis mundi nationibus confluente viri famosissimi sedulo conveniunt, et in qua veluti ex Christianae sapientiae et eloquentiae fonte quævis doctrina imbibitur, eo studiosius et accuratius agi voluit, quo universus orbis ea, quæ apud Sedem ipsam aguntur, tanquam præclarissimum quoddam salubris eruditio[n]is intuetur exemplar, et quo periculosis foret, si in Dominicana traditione quantumlibet exiguis asseveretur error, quam Sedes ipsa sinceram et puram, sine ruga vel macula, fidelibus toto orbe ministrare procurat. Hac igitur consideratione moti, nonnullorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, qui inter alia statuerunt et injunxerunt, ut nullus in eadem capella sermonem verbi Dominicai habere præsumeret, nisi prius a magistro dicti palatii pro tempore existente examinatus et correctus, ac pro idoneo judicatus foret, vestigiis inherentes, ac periculis, quæ propter ignorantiam vel temeritatem quorundam, qui non subacto examine, hujusmodi sermones ipsos in eadem capella non nunquam proferre temere præsumperunt, facile possent emergere, præsentis Constitutionis edito occurrere cipientes, auctoritate Apostolica, et ex certa scientia statuimus et ordinamus, quod nullus de cœtero, cuiuscumque præminentia, gradus, ordinis vel dignitatis existant, venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus dumtaxat exceptis) sermonem in eadem capella præsumat habere, nisi illud sibi a dicto filio fratre Jacobo Egidio Ordinis Prædicatorum, sacrae theologiae professore moderno, et pro tempore existente magistro saeculi palatii, fuerit ante commissum, ipseque sermo ab eodem magistro prævisus, accuratus, examinatus, et si opus extiterit, ante correctus et emendatus, ac sufficiens, ut in conspectu Romani Pontificis haberri valeat, reputatus; ille vero, cui hoc commissum fuerit, ut præferatur, neminem possit loco sui, sine ipsius magistri petita et habita licentia subrogare. Magister autem prefatus in cuius humeris super hoc cura dicti Pontificis requiescebat, in hujusmodi sermonibus, ea quæ ad integratatem fidei orthodoxæ, salubritatem doctrine, et omnium revocationem scandalorum pertinent, neconon ad fastidiosæ prolixitatis moderamen diligenter intendat. Si quis vero tantum de se ipso præsumeret, ut correctionem hujusmodi humiliiter forte recipere recensaret, ex

tunc liceat eidem magistro sermonem ipsum alteri, nisi illud temporis angustia prohiberet, committere: alioquin sermonem eundem pro ea die, si sibi videatur, prohibere. Quod si forte quispiam ita temerarius fuerit, ut illud, in quo correctus ab eodem magistro extiterit, in dicta capella, sermocinando malitiose enuntiare præsumperit, ex tunc ad amplius in dicta capella perorandum indignus censeatur, ac excommunicationis sententie se subjacere noverit eo ipso; et nihilominus ab eodem magistro publice etiam nostro in conspectu aeriter arguatur. Sacrista autem, vel subsacerista, neconon magistri et clericorum ceremoniarum de hujusmodi sermonibus agendis vel non agendis, sive pronuntiandis non aliter se, nisi quantum eis per magistrum præfatum injunctum fuerit, quomodolibet intronmittant. Volumus autem quod ipse magister, quolies ipsum ab eadem capella infirmitate aut alio impedimento legitimo abesse contigerit, substituendi ibidem alium loco sui liberam habeat vigore præsentium facultatem, non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCLVI, id. Novembris, Pontificatus nostri anno II. ».

71. *Cardinalium creationes et eximia castitatis exempla.* — Anetum est hoc anno a Callisto cardinalium collegium atque in primis mense Februario Rodericus ipsius nepos, qui postea Pontificatum Alexandri VI sibi nomine indito gessit, cardinalium numero adjectus¹ est, et diaconus S. Nicolai in Careere Tulliano creatus, de qua dignitate ipsi collata Diploma editum X kal. Martii: ex litteris vero Pontificiis emendes Alfonsum Ciaconium, qui hanc creationem ad XIV kal. Octobris retulit, ni forte de ritu in pileo conferendo observato locutus sit: emendandus quoque dum Jacobo principi Lusitano diaconiam S. Mariae in Portieu collatam ait. Cæterum Jacobus diaconus S. Eustachii pileum cardinalitium brevi cum immortali corona commutavit, cum enim vita ac voluntati castitatis studium prætulisset, in ipso juventutis flore, ex seminis copia phlegmone correptus obiit, ut refert Duardus Nonius² qui eum animi modestia, gravitate, ingenii acumine, et eruditione præstantissimum et continentissimum fuisse celebrat additque: « Cum omnis libidinis expers esset, et in gravissimum morbum incidisset, a quo liberari posse medici dicebant, si feminæ accederet: magno animo et majori puritate respondit malle se mori quam pollui. Obiit Florentiæ, et ibi sepelitur honorificentissime in aede Sancti Miniati ».

72. Nec disparem gloriam retulere hoc tempore nonnullæ virginiculæ, quæ prius etiam mori quam mortali sposo jungi maluerunt;

¹ Lib. xxix. Bull. p. 421. — ² Duardus Nonius de vera reg. Portugal. geneal. in Jean. i.

quarum duo insignia exempla afferit Joannes Nider¹: « Sunt vix duo anni elapsi, quod ad leucam unam extra oppidum Columbariense Basileensis diccessis, in loco qui Wyle dicitur in castro, nobilis quidam cum legitima uxore sua ingenua residebat, secundum sicutum quidem honeste conversantes, sed in filia inica, quam habuerunt, potius humanam gloriam, quam divinum quæsisse videntur honorem », et infra, « virginem prefatam euidam nobili in conjugem promiserunt, et contractum quantum poterant firmarunt, hoc dempto, quod virginis nemo au-debat querere propositum, quod plus violentia quadam quam matura persuasione putabant emolliri posse. Præparabantur igitur in vestimentis et in apparatu omnia futuris necessaria nuptiis, et ordinaverant, quod virgo die, qua præsentari debuit marito, in domum ejusdam nobilis viduae poneretur, quæ consensum procuraret imminentibus nuptiis. Sed is qui in cœlis est irrisit hæc fraudis commenta, cum puellam, quam elegerat, sibi mundam habere voluit: nam præcedentibus octo diebus ante diem nuptiarum condictarum virgo ignara fraudis febri corripitur, et lecto cœpit decumbere, dielique intendente se morbo, vocatus est confessor nostræ portæ in Columbaria frater Petrus, ut confessionem virginis audiret, sumplisque Ecclesiasticis sacramentis aliis per suum pastorem, vitæ interitus virginis propinquare videbatur. Volens autem mater puellæ amorem virginitatis in filia verius comprobare ait: Quaeso te, filia charissima, in veritate dicas jam proxima divino examini, eligisne potius mori, quam vivere et maritum aliquem habere legitimum? Cui virgo respondit cum gaudio: Potius moriar; quo facio virgo devotissime vita functa est, et in crastino, ea scilicet die, qua homini desparsata terreno præsentari ad carnis copulam debuit, Christus eam in sponsam sibi dilectam elegit, et cunctis flentibus vicinis et cognatis sepulta fuit: cumque indumentis propriis exuta feralibus indu debuit, inventa est tenera virgo in genibus callos velut camelus contraxisse duros, ex genutflexionibus habitis in orationibus crebris.

« Verum quia nihil est omniumque, vel vix in hac vita perfectum, paulo post vita extum dictæ virginis apparuit ipsa virgo in nocte euidam valde devote sanctimoniali, que Gertrudis vocabatur, in monasterio de Subtilia, sito intra Columbariense oppidum. Vedit ista post se currentem quamdam virginem mortuam, quam prius nunquam uoverat, a qua cum quereret, quæ esset, respondit: Defuneta ego sum pridie defuneta Anna virgo de Wyler (ita castrum patris vocabatur) et unius Eucharistie oblatione egeo, quam puto mihi celebrari oblineas a priore fratribus Praedicatorum: tunica autem meliorem,

quam habui matri dicas, quæ me genuit, ut ob reverentiam Virginis benedicta pauperibus eroget. Et ita visio disparuit, et sanctimonialis evigilavit: cumque nunquam de virginе prius audisset mentionem fieri, nec ejusdem notitiam aut parentum haberet, erubuit visionem alieni dicere: que dum altera nocte iterato vidi, ut antea, et tunc compuncta confessori suo fratri Joanni Wottthardi, que præcepit dixit, et ita anima subventum est, prout virgo in visione petivit». At de his satis: ad priorem institutam de creatis cardinalibus narrationem redeamus.

73. Deveno anno, cum adasset Adventus Christi Salvatoris, secunda cardinalium creatio a Callisto celebrata est XVI kal. Januarias exente hoc anno: de qua haec S. Antoninus² paulo ante laudatus: « Alios quoque in secundo anno instituit cardinales quinque, videlicet episcopum Papiensem, Longobardum; (is erat Joannes Castellio titulo S. Clementis decoratus), episcopum Senensem de Senis orandum; (is fuit Aeneas Sylvius, qui primo renuntiatus presbyter S. Sabinae, demum Pontifex factus Pius II appellatus est), archiepiscopum Neapolitanum; (is dicebatur Raynaldus Pissiculus, ac presbyter tit. S. Ceciliae est creatus), episcopum Zamorensem dominum Joannem de Mella; (qui presbyterales titulos Sanctæ Priscae accepit); et quemdam alium beneficiatum clericum; (is fuit Jacobus Thebaldus, qui titulo presbyterali S. Anastasia ornatus est): quibus sextum addit Giacominus, nimirum Richardum Oliverium de Augio, Norinammum, episcopum Constantiensem, cui titulus Sancti-Eusebii datus est. Addit Felix Contelius Joannem Ludovicum Milanum Callisti nepotem cardinalitia purpura ornatum fuisse. His consentanea tradit Gobelinus, ac de Aenea Sylvio haec addit: « Eneam pontificem Senensem quem non imperator solum sed Hungaria quoque rex Ladislaus et cuncti fermie Germaniae principes efflagitabant, Jacobum Feretrum, natione Romanum, Simonis Mediei fratrem, et Riccardum Constantium, Normanicum sacerdotem, quem Carolus Francorum rex expetebat; laudata est horum creatio: Eneam vero ubi donatum pileo rubeo audivit populus, mox fama exorta est successorem sibi creasse Callistum et ingens tota Urbe latititia ». Exlat ad Eneam Sylvium episcopum Senensem Callisti Diploma³ XV kal. Januarias exaratum, quo illum titulo Ecclesiae Sanctæ Sabinae exornavit, ac Senensem episcopatum conjunctum administrare jussit.

« Callistus, etc. Tecum plenarie dispensamus, ut cum etiam postquam assumptioni, nominationi, et publicationi hujusmodi assensum præbueris, ac Ecclesiam S. Sabinae præfatham in titulum predictum habueris ac suscepferis, etiam